Ad n. 55. Dicatur ut Ecclesia, sacramentum vivens Christi gloriosi, visibilis fiat formas historicas et culturales suae aetatis induens, et ut, ad se hominibus comprehensibilem reddendam et mundum animandum (per incarnarsi nel mondo), per has formas hominibus loquatur.

Pag. 6, linn. 23 s.: « Idonei auctores... etc. ». *Dedecet omnino* ut Concilium Oecumenicum sic loquatur. Aut facta vera sunt, et tunc nomine ipsius Concilii delineari debent, aut sunt dubia vel falsa, utpote opiniones a qui-

busdam expressae, et tunc omitti debent. Concilium non debet ad opiniones aliorum appellare.

Ergo mutetur omnino modus loquendi in istis lineis adhibitus.

Pag. 17, lin. 10: latinitas valde obscura est. Forsitan melius esset hoc dicere: « Omnis homo, sibi relictus, mysterium sui esse subobscurè percipiens, sibi ipsi remanet quaestio insoluta ».

Conceptus pulcher est et verissimus, sed modus exprimendi difficilis est.

Pag. 28, linn. 8 s.: « *Omnes enim... iam nunc vitam SS. Trinitatis participant* ». Haec verba non sunt vera. Melius esset dicere: « ad vitam SS. Trinitatis participandam invitati » (seu vocati). Falsum est quod omnes iam nunc participant vitam SS. Trinitatis.

Pag. 33, lin. 2: « ad eum non attendimus ». Haec verba sunt iniuria innumeris animabus illata quae omni vi et conatu in vita quotidiana ad Deum attendunt. Dicamus igitur: « Sed ad eum haud omnes attendimus »; vel, « relative pauci attendunt ».

Pag. 39, linn. 33 s.: « Quoad Regnum quidem *futurum* est, sed iam in terris *appropinquavit* et propria virtute *in hoc mundo crescit* ».

Videtur adesse confusio magna: Regnum est *futurum*, sed *appropinquat*, sed iam est *praesens* et *crescit*!!

Regnum Dei est praesens in mundo quantum ad primam suam phasim, sed expectat phasim consummativam. Satis est verba Christi Domini citare.

Pag. 41, lin. 39: ut confusio praecaveatur, post vocem « gravi » addantur haec verba: « circa res terrenas » vel alia similia.

Aliqui enim ex verbis in textu inventis concludere possint Pastores confiteri se non esse peritos ad responsa praebenda in rebus ad *religionem* qua talem pertinentibus.

Pag. 41, lin. 40: illud « ipsi » ad quosnam se refert, *Pastores* an *laici*? Ambiguitas adest quae tollenda est.

Pag. 43, lin. 11, loco « theologorum » substituatur vox « Episcoporum » vel vox « Pastorum ». *Ratio*: non pertinet ad theologos tandem diiudicare, sub lumine verbi divini, varias doctrinas (seu loquelas) ab hominibus propositas. Hoc munus tandem aliquando ad ipsum Magisterium Ecclesiae pertinet. Hisce nostris diebus satis habetur confusio linguarum theologorum! Cum autem de *iudicio* de doctrinis ferendo, *sub lumine verbi divini*, agitur, tunc iudicium ad Magisterium pertinet, quia, ut hoc Concilium iam statuit, interpretatio verbi divini (quae in hac quaestione essentialiter implicatur) ad ipsum Magisterium solum pertinet.

Pag. 43, linn. 25 s.: « Populus Dei minime ignorat membra sua, sive clericos sive laicos... non semper fuisse fideles ». Salva reverentia, hoc est absurde dictum. Ut pericopes *veritatem*, non phantasiam, exprimat, ante vocem « membra » ponatur vox « plura », ita ut sic legatur: « Populus Dei minime ignorat *plura* membra sua, sive clericos sive laicos... etc. ».

Pag. 43, lin. 35: « Ecclesia... hoc Concilium convocavit ». *Ecclesia* non potest Concilium Oecumenicum *convocare*. Summus Pontifex solus Conci-

lium Oecumenicum convocare potest, uti in constitutione *de Ecclesia* iam statutum est.

Pag. 43, linn. 38 ad pag. 44, lin. 2: Haec pericopes nimis longa, obscura et implicata est, adeo ut vix intelligibilis sit, etiam in versione anglica quam simul legebam.

64

EXC.MUS P. D. IOANNES NAVARRO RAMIREZ

Episcopus Civitatis Altamirensis

In prooemium. Simplicius et clarius eluceant sequentia:

1. Ante factum characteristicum et praecipuum celeris et universalis evolutionis tum quantitativae tum qualitativae, mundus huius temporis alicubi desiderat, alicubi benevolus audiet, ubique indiget audire: *a)* declarationem ab ipsa Ecclesia de libertate quaerendi evolutionem quam maximam, *b)* laetum nuntium ab ore ipsius Ecclesiae prolatum: ipsum mundum non iturum esse in ruinam, propter liberam suam evolutionem.

2. Ecclesia ergo mundo: *a)* recognoscere vult libertatem in quaerenda quam maxima evolutione et offerre certitudinem ipsum — sub aliquibus conditionibus — non venturum in ruinam, si rectos conceptus de homine et communitate humana, ab Ecclesia oblatos, teneat; si leges evolutionis iuxta designium Dei cognoscat et servet; *b)* immo, aliquid amplius offert, salvationem totalem, evolutionem perfectam, si ipse in Christum credat.

Etenim, evolutio — sub luce veritatis, iustitiae et amoris — non se opponit fidei in Christum; evolutio est — sub luce visionis christianae de homine et universo — novum signum, per quod Christus inveniri potest; evolutio faciliores et ampliores vias offert evangelio salutis.

3. Citandus et explicandus et applicandus omnino est integer textus *Io.*, 12, 44-50, ubi fundamentum totius huius schematis inveniri potest.

Immo, ex hoc textu desumi potest *Titulus* huius — non tam feliciter dictae — constitutionis pastoralis. Vocari enim potest ex eo quod Christus « *clamavit* et dixit: ... Ego lux in mundum veni... Non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum »: « *Pastorale Praeconium* Ecclesiae mundo huius temporis ».

4. Denique, cum christiani ardentem expectent ut Ecclesia eos doceat quomodo debeant se gerere in medio huius mundi qui tam libere, celeriter et universaliter evolvitur, omnino dicendum est: *a)* non tantum eos debere collaborare cum omnibus hominibus bonae voluntatis in aedificanda et perficienda civitate terrestri; *b)* sed quas profundas rationes huius collaborationis prae oculis habere debent, sub quibus conditionibus collaborare possunt et debent, quomodo in concreto, sed potius quaenam criteria clara debent habere ut possint efficaciter evangelizare divitias Christi mundo huius temporis.

Ad partem II, cap. V, sect. 2. 1. Si agendum est de bello vitando, dicendum est de odio et amore.

2. In hac parte, citanda, explicanda, applicanda sunt verba: a) *Mt.* 5, 21-22; 38-48; b) *1 Io.* 3, 11-18; c) *Iac.* 2, 1-4; 4, 1-3.

65

EXC.MUS P. D. HANNIBAL MUÑOZ DUQUE

Archiepiscopus Neo-Pampilonensis

1. In n. 27, pag. 24, lin. 3 enumeratur *prostitutio* « inter ea quae dignitatem humanam offendunt aut laedunt ». Validior affirmatio urget ita ut non amplius servitus illa veluti malum necessarium habeatur, reipublicae moderatores officium suum impleant et societas ius ad honorem mulieribus sequioris conditionis vere agnoscat et tueatur.

Ratio: simplici enuntiatione prout in textu voto a pluribus V. Commissioni directo satisfieri non videtur eo quod ullus effectus practicus deduci poterit ad conscientiam individuaalem simul et collectivam efformandam super hanc speciem servitutis, infandi commercii atque verae exinanitionis humanae dignitatis.

2. In n. 60, pag. 46, linn. 25-26 affirmatur « Accedit in *pluribus* orbis partibus praerapidum incrementum demographicum ».

Loco *pluribus* dicatur in *nonnullis* ita ut formula consona fiat cum veritate enuntiata in n. 96, pag. 76, lin. 2.

Ratio: Concilio non convenit tam apertam atque incertam declarationem proferre dum talis affirmatio velut signum aliquibus inservit ad actionem negativam promovendam ita ut vera suggestio (hispanice « obsesión ») natalium limitationis inducatur.

Meminisse iuvat altam ac firmam sententiam a Summo Pontifice coram Coetu Nationum Unitarum prolatam qua ipse actionem positivam, non vero simplicem limitationem, ad problemata demographica solvenda invocat.

[*Subscripserunt etiam*] A. M. Ocampo Berrio, ep. Tunja; A. Duque Villegas, arch. Manizales; M. A. Builes, ep. S. Rosa de Osos; E. Tota, ep. tit. Cardicio; J. Pimiento, ep. Garzon-Neiva; B. Arango, ep. Barranca Bermeja; A. Medina, ep. Montería; M. Solá, ep. tit. Colofone; J. Giraldo, ep. Pasto; H. Correa Yepes, praef. ap. Mitu; Jesus Coronado Caro, praef. ap. Ariari; G. Garavito, aux. Villavicencio; C. Crous y Salichs, vic. ap. Sibundoy; A. Cuniberti, vic. ap. Florencia; E. Vallejo, praef. ap. Tierradentro; G. Escobar Vélez, ep. Antioquia; G. Posada, vic. ap.; G. Villa Gaviria, ep. Baranquilla.

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

A) *In genere.* Valde laudanda est intentio schematis « ad universos homines sermonem convertendi ». Talis est Ecclesiae missio ut mundum universum attingendum quaerat, iuxta Christi verba: « Euntes docete omnes gentes ». Optima et utilissima ibi inveniuntur quae adhiberi possunt non solummodo ad instruendos et dirigendos christianos, sed etiam ad non credentes invitandos ut nobiscum colloquentes, efficacia remedia quaeramus contra morbos huius saeculi.

Attamen nobis in regionibus non christianis viventibus ac legentibus, schema videtur potius dirigi ad eos qui sunt imbuti principiis christianis vel saltem cultura occidentali ac parum attendi ad innumeros populos ad quos Evangelium sine eorum culpa, nondum pervenit.

Praeterea, in documentis ad omnes homines dirigendis, nobis videtur terminologiam adhibitam summaria et clara expositione indigere, nam « quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur »: saepae saepius, terminologia christiana a non christianis, occidentalis a non occidentali, aut non intelligitur, aut diversimode sumitur, aut falsae interpretationi subiicitur. Unde si volumus ut alii nostram loquelam in sensu determinato, intelligant, necesse est ut principaliores notiones modo conciso sed claro precisoque exponamus, sic v. g. bonum commune, cultus humanus, ius, officium, vita publica, vita politica, etc.

B) *In specie.* 1. De sensu « Sacri ». Ad colloquium introducendum et continuandum, requiritur ut inter colloquentes inveniatur elementum (terrain) commune. Porro sensus « Sacri » est communis omnibus populis non occidentalibus, immo dici potest universalis, nam quicumque, etiam scientificus homo, in pluribus circumstantiis vitae, suam debilitatem absolutam agnoscere cogitur, at adiutorium alicuius entis superioris quasi instinctive invocare incipit. Alii vero, spiritu cartesiano et excessive critico non imbuti, sese cum aliquo mundo extramateriali continuo coniungi sentiunt, ad cuius animum captandum, benevolentiam obtinendam, iramque placandam, varii cultus ei diversimode offeruntur, eius continua praesentiae memoria habetur adiutoriumque in principalioribus vitae momentis et etiam in diversis vitae quotidianae activitatibus invocatur, ita ut dici possit sensus « sacri » totam vitam invadat et integrum hominem pervadat. Sacrum dicitur quod est extra et supra profanum ad ordinem superiorem pertinens, homini proximum et activum.

Talis sensus homines praedisponit ad recognoscendum unum Deum omnium creatorem ac providentem et Christum Redemptorem et omnium gratiarum largitorem. Esset optima introductio ad n. 18 De Deo agnoscendo.

2. *De vita aeterna*. In n. 17, pag. 16, lin. 12, schema loquitur de semine aeternitatis. Notio et veritas de vita aeterna sunt evangelicae quas nostri pagani non habent. Hi porro, sicut et christiani, defunctos suos colunt. Talis mortuorum cultus denotat aliquam fidem in vitam futuram quam duraturam exoptant atque perfectibilem (reincarnatione).

Nobis videtur talem cultum animos non credentium facile praedisponere posse ad admittendam doctrinam christianam de vita aeterna. Optandum est ut in schemate post verba « Semen aeternitatis » addantur haec vel alia similia: « quae apud omnes populos mortuorum cultu iam adumbratur ... ».

67

EXC.MUS P. D. PETRUS PARENTE

Archiepiscopus tit. Ptolemaidensis in Thebaide

Schema XIII, quamvis et forma et materia in melius iam redactum, quodam peccato originali inficitur ideoque signum contradictionis factum est, uti in hac aula magis in dies patefit.

Cuius rei causa quaedam ambiguitas esse videtur, quae totum schema perfundit, sive de eo qui loquitur (Ecclesia? Concilium? Populus Dei ...), sive de auditoribus quibus sermo dirigitur, necnon de criterio argumentandi.

Quos defectus sat multi Patres probe detexerunt, opportunis suggestis emendationibus.

Mihi autem satis est aliquot animadversiones Patribus subicere circa primam partem schematis, praesertim vero sub aspectu philosophico ac theologico.

In hac quidem parte, quae potius doctrinalis esse contendit, multa congeruntur, ordine non omnino perspicuo, de homine, de societate, de Ecclesiae missione etc. Finis autem implexi sermonis ille esse videtur ut Ecclesia bene conscia ostendatur de hodierno mundo ac de eius problematibus, eidemque suam doctrinam, legem et gratiam in salutis remedium offerat. Si hoc reapse intenditur, authentica Ecclesiae doctrina genuine et efficaciter exponenda esset. Econtra schematis expositio incompleta ac mutila exhibetur, ita ut praestituto fini impar ac minus apta esse videatur. Quae de homine, de societate, de peccato ac de redemptione dicuntur tamquam disiecta fragmenta apparent acsi organica catholicae doctrinae structura minime comperta habeatur.

Ad modum speciminis haec mihi liceat adnotare.

In cap. I, n. 11 legimus: « homo ... intellectu et conscientia, corde et voluntate praeditus est ». Nescio ex quam anthropologia textus noster talem hominis descriptionem hauserit, nostra psychologia neglecta. Similiter in proemio inepte denominantur « mentis et cordis facultates ».

Deinde theologia, quinimmo ipsa S. Scriptura offendi videtur ubi origo generis humani recolitur quin saltem aliquid innuatur de iustitia ac de peccato originali, quae tamen ad schematis scopum apprime conferrent. Nec satis

est de peccato, quod praecipua mundi calamitatum causa est, obiter solummodo loqui hic et in cap. II, n. 22.

In n. 12 corpus hominis imprimis laudatur, at de anima nihil explicitè dicitur; in sequentibus sermo fit de intellectu, de conscientia, de libertate, anima vero solum in obliquo nominatur ista obscura phrasi: «supplemento animae» (n. 13, linn. 25-26). Vox anima utique in titulo ponitur, sed tituli non pertinent ad Constitutionem.

Nescio cur schema mentionem animae quasi vitare studeat, uti apparet etiam in citatione sententiae evangelicae, quae apud Matthaeum sic sonat (16, 26): «Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiat?»; similiter apud Marcum. Sed schema praefert Lucam, qui habet: «suisius vero detrimentum patiat».¹

In n. 14 agitur de conscientia, sed minime patet quonam sensu ipsa sumatur, cum et sensitiva et intellectiva et psychologica et moralis esse possit.

In n. 15 non praecise delineatur conceptus libertatis eiusque exercitii. Non recte asseritur libertatem esse praecellens signum divinae imaginis in homine, cum tale signum intellectus potius dicendus sit, a quo ipsa libertas dependet. Denique plus aequo extollitur libertas humana coram Deo, qui legi suae hominem subicit et quidem cum sanctione aeterna.

In n. 16 agitur de indole sociali hominis et iure ad SS. Trinitatem provocatur; sed statim ista obscura verba sequuntur: «Si homo in terris sola creatura est quam Deus propter seipsam voluerit, idem ex seipso ad alios refertur, ita ut non nisi se dando invenire se possit». Quae quidem logice minime cohaerere videntur, cum parum perspiciatur hominem externe ad alios ordinari quatenus propter seipsum a Deo creatus sit.

In nn. 18-19 quaestio ponitur de cognitione Dei ac de atheismo, sed nullum affertur argumentum contra Dei negatores, acsi valida doctrina ab Ecclesia definita non exstaret de Dei cognoscibilitate etiam solo rationis naturali lumine certo actuabili.

Ceteroquin analysis atheismi altius et aptius perficienda esset, attentis recentibus philosophiae lucubrationibus.

Cum autem in permultis regionibus atheismus potestate politica et civili suffultus minacissime flagret cum comunismo coalescens, curnam de comunismo atheo nihil explicitè dicitur, qui maximum periculum mundo incumbit? De temporis praesentis gravibus huiusmodi rebus, sive sub aspectu doctrinali sive in ordine pratico, Oecumenicum Concilium aegre silere potest, et si loquatur, non obiter et quasi furtim, sed nervose, clare et accurate loqui debet.

Putaverim mundum non sui ipsius descriptionem ab Ecclesia exspectare, sed potius subsidium, si quod est, ad sua solvenda problemata; quod quidem subsidium Ecclesia revera praestare potest et debet, sincere et impavide

¹ Commissio Biblica iubet hanc interpretationem de anima in sensu proprio cf. *EB*, 514.

proferens de ditissimo thesauro suo quidquid ad mundi salutem prodesse noverit.

Denique dolendum est de modo quo schema Christum et Christologiam exhibet. In n. 20 cap. I humanitas Christi ita presse et quasi exclusive indicatur ut totum opus incarnationis ac redemptionis ad ipsam confluere, in ipsa sistere videatur. At sana theologia iure merito docet virtutem salvificam totam ex Persona assumente promanare, quae tamen humanitate assumpta tamquam instrumento coniuncto utitur ad fructus redemptionis et actuandos et communicandos.

Verum est de Christi divinitate sermonem fieri in alio loco (cap. III): sed hac methodo Christologia dismembrata apparet, immo ipse Christus quasi divisus. Quod non decet. Re quidem vera quemadmodum in divino consilio et in ipsa creatione universali Christus centrum est et apex, ita in expositione ac praesentatione, quam de Ipso Ecclesia mundo patefacere vult, centrum occupare debet ita ut integra habeatur visio mysterii incarnationis ac redemptionis, organice delineata.

Haec quaestio de Christi praesentatione omnium potissima est in nostro schemate ideoque accurate peragenda est.

Fortasse opportunum est ea quae dicuntur in cap. I, n. 20 ad cap. III transferre, ubi Christus totus, Deus et Homo, concinne exhibeatur.

Ultimo loco notandum velim mentionem de libertate religiosa in cap. II, nn. 27-28 fieri non posse independentem a schemate speciali, quod adhuc in discussione est. Interim animadverto hic talem libertatem asseri tum quoad homines, quod verum est, tum quoad Deum, quod falsum est. Moraliter enim homo Deo obedire tenetur sub paena damnationis. Ex alio capite reverentia erranti debita in re religiosa non eousque urgenda est ut Ecclesia cohibeatur a missione sua divina absolvenda, quae quidem Ecclesiam iubet animas Christo conquirere, regnum Dei in terris dilatare, praedicando opportune et importune, necnon inquietando conscientias in errore torpentes.

Temporis angustia alia tangere non sinit; at satis sit specimen quoddam styli ac modi dicendi exhibuisse, qui in hac prima parte schematis deprehenditur.

Exinde dicere compellor, cum non paucis qui me praevenierunt Patribus, schema propositum sedula ac sapienti adhuc indigere revisione at elaboratione, ut Oecumenico Concilio omnino dignum evadat atque hodierni mundi expectationi plene satisfaciatur.

EXC.MUS P. D. IOSEPH EMMANUEL PIÑA TORRES

Episcopus tit. Milevitanus, aux. Tepicensis

Infrascriptus, ep. tit. Milevitanus, aux. Tepicensis episcopi, qua par est reverentia enixe postulat ut, in schemate de quo supra, inseratur nova eaque congrua paraphrasis, quae totidem verbis de *Communismo* agat. *Rationes:*

1. Concilia Oecumenica errores crassiores pro tempore serpentes, detegere et proscribere debent. Iamvero: hodiernis temporibus, forma periculosissima et virulentissima sub qua veluti incarnatur et operatur atheismus, est Communismus. Ergo, de Communismo expresse, Concilium *huius temporis* agere debet.

Ex Litteris Enc. *Divini Redemptoris* Pii XI, plurima simul et optima sumi poterunt inserenda quoad substantiam in schemate.

2. Qui persecutionem passi sunt aut patiuntur ex parte Communismi, magnum solatium habebunt, si de Communismo sermo fiat in Concilio. Hoc autem maxime convenit ut Concilium faciat, attento caractere pastorali quo ornatur, uti saepe saepius dictum est.

Ita etiam *factis* Concilium confirmabit quae in n. 8 cap. II schematis *de apostolatu laicorum* adprobata iam fuere, circa opera misericordiae et caritatis. Talia enim opera, « natura sua », « propter ipsius caritatis vividam expressionem », excellere dicuntur aliis duabus speciebus apostolatus in eodem capite memoratis; et ideo tanquam « singulare Christi sigillum », merito laudantur, de eisque dicitur quod « praecipuo honore in Ecclesia habentur ».

3. Silentium Concilii in mente fidelium et non fidelium, aequipararetur tacitae abrogationi eorum omnium quae contra Communismum scripserunt recentiores Summi Pontifices. Ecclesia insuper argui facile posset de opportunitatis studio, de falso timore, de maiore preoccupazione erga iudaeos quam erga proprios filios persecutioni obnoxios.

4. Declaratio circa Communismum, a pluribus hominibus certo certius cognoscetur, si consideretur maxima expectatio suscitata a Concilio; quo fiet ut Communismus aliquem concipiat timorem ratione opinionis publicae mundialis. Simul etiam dubia, si quae sint (saltem apud homines bonae voluntatis), circa pravitatem Communismi, penitus tollentur.

69

EXC.MUS P. D. IOSEPH POGAČNIK

Archiepiscopus Labacensis

Infrascripti episcopi e Republica Slovenia in Jugoslavia circa problema atheismi sequens votum humiliter exprimunt:

Art. 19, qui de atheismo agitur nobis non obstantibus multis patribus contradicentibus in genere placet. Videtur enim sat sufficienter ad scopum schematis hoc grave problema exponere. Proponimus tamen, ut post lin. 38 sequentia addantur: « Nihilominus omnes eos qui haec systemata asserunt vel sequuntur, Ecclesia sincero amore amplectitur tamquam fratres, pro quibus Christus sanguinem suum effudit, ideo etiam cum iis fraternum et sincerum colloquium instituere cupit. In quo colloquio ipsos imprimis invitat, ut sincere inquirant, num suam contra Deum oppositionem rationibus validis fulcire valeant... ».

Quodsi commissioni nihilominus videbitur textus reficiendus iuxta multa desideria Patrum, humiliter petimus, ut hoc fiat ad mentem expositionis em. card. König, cuius suggestiones nobis praeferendae videntur aliis quae de hoc problemate dicta sunt in aula conciliari.

Ulterius humiliter petimus, ut de Communismo nulla expressa tractatio fiat, sicut quidam patres desiderant. *Rationes*:

1. Phaenomenon communismi altas radices habet in malis nostrae societatis. Quae mala imprimis sananda sunt: scil. renovandus ordo socialis iuxta principia iustitiae socialis. Omnis autem expressa tractatio et nova sollemnis damnatio communismi nullum effectum habebit, sed classi operariorum, qui se oppressos sentiunt, videbitur tueri et defendere ordinem praesentem oeconomicum seu iura *possidentium*.

2. Si in schemate damnabitur communismus, claudetur porta ad faciendum colloquium cum asseclis communismi et atheismi. Quod colloquium ab ipsa S. Sede feliciter, ut putamus, iam inchoatum, necessario abrumpetur et novae persecutiones erunt expectandae. Bonum Ecclesiae requirit, ut colloquium continuetur, ut ad aliquam tolerabilem « coexistentiam » pervenire valeamus.

[*Subscripsit etiam*] M. Držečnik, ep. Mariborensis.

REV.MUS P. D. IOANNES PROU

Abbas superior generalis Congregationis Gallicae O.S.B.

Nemo est qui legat conclusionem (n. 104 ss.) et non videat momentum huius schematis, quod intendit « principia et normas » Ecclesiae praebere ad pastorale munus exsequendum.

Porro, humili meo iudicio, principia haec et normae vitio quodam laborari videntur, quod a modo procedendi oritur, ita ut totum schema periculosam ambiguitatem in pastorum fideliumque mentes inferre possit.

Quaenam sit huiusmodi ambiguitas nunc breviter declarare vellem: schema, ex eo quod methodum sic dictam « phaenomenologicam » adhibet, *libertatis* valorem ceteris valoribus anteponit, ita ut Ecclesiae Magisterium vertatur in meram *historiam* salutis, et doctrina in *dialecticam*.

In expositione enim sua introductiva, schema sibi proponit ut initium ducat ex descriptione experimentalis hominis in « mundo hodierno ». « Ita, genus humanum, a notione magis statica ordinis rerum, ad notionem magis dynamicam atque evolutivam transit » (n. 5, pag. 7, lin. 41). Quae notio « dynamica » atque « evolutiva » maxime convenit tali homini qualis a methodo ista phaenomenologica describitur. Hic enim modus procedendi minus ostendit necessariam essentiam vel naturam hominis quam « indolem

dramaticam » (n. 4) eius « qui seipsum perficit » (n. 42) suam existentiam exercendo.

Unde, rursus, istam methodum sequendo, schema infert libertatem esse « praecellentem » (n. 15 et passim) valorem hominis, cuius legitimam autonomiam — i. e. facultatem essendi sibi ipsi propriam suam mensuram — Concilium « servare » debet.

Porro, omne quod ex libertate hominis accidit contingens est, non necessarium. Et ita, factum contingens, i. e. quod possibile est esse et non esse, quatenus tale, praebere nequit universale ex quo normae principiaque doctrinae, etiam pastoralis, inferuntur. Et ideo schema, vestigiis phaenomenologiae inhaerens, non aliam synthesim proponit ac quemdam mere formalem ordinem « significationis », in quo res quaelibet aliis « sensum » praebet. Verba haec, « significatio » scil., « sensus », « signum », « manifestatio », « apparere », phaenomenologiae propria, in oculos incurrunt simul ac prima aggreditur lectio schematis.

Cavere debemus ne immutemus Ecclesiae doctrinam, in schemate saepissime et perlucide propositam, nova dialectica quae *phaenomenologia* dicatur.

Pendite quam grave periculum incurrit Ecclesia assumendo, immo promovendo, philosophiam omnino alienam a traditione sua theologica. Etsi talis philosophia videtur necessaria, de quo dubitare licet, ad « signa temporum » interpretanda, id declarent Patres ex professo, non occasionaliter subintroducant.

Schema nunc inscribitur « Constitutio pastoralis ». Munus pascendi super germanam traditionem inniti debet. « Pascere » enim « est credentes in Christo, ne in fide deficient, confortare, quod pabulo scientiae et doctrinae adimplere dignoscitur », ut ait Alcuinus, et, ut asserit S. Ambrosius: « Non in dialectica complacuit Deo salvum facere populum suum ».

71

EXC.MUS P. D. IOANNES B. PRZYKLENK

Episcopus Ianuariensis

Infrascriptus episcopus Ianuariensis una cum aliis Patribus conciliaribus

a) considerans ea quae de schemate isto hactenus in aula conciliari sunt dicta;

b) comparans cumulum interventionum, quibus labor quidem immensus, a competenti Commissione, Patrum animadversionibus prioribus haud neglectis, strenue exantlatus, laude et gratitudine dignus est habitus, sed insimul patefacta sunt vehementia desideria, ut scil. prioris praesertim partis thema magis theologicum, profundius, concinnius, Evangelii et Ecclesiae doctrinis facem praeferebantibus, evadat;

c) aegre ferens verborum prolixitatem et innumeras rerum repetitiones non tantum in prima schematis parte;

d) evitare volens infinita particularia sive iam existentia sive forte accumulanda;

e) textum Concilio magis dignum cupiens quoad linguam et quoad materiae exponendae tam modum quam rationem, vere theologicam, vere evangelicam, quibus dialogus cum mundo huius temporis non quidem in particularibus, sed iuxta normas generaliores solas a Concilio proponendas preparari queat:

declarat se iis quae in hodierna congregatione generali ab exc.mo ac rev.mo D. A. Bengsch, arch.-ep. Berolinensi, prolata sunt, toto corde et mente adhaerere et ea sua facere.

Imprimis cum oratore enixe rogat, ut

1. schema denuo, iuxta exposita, disponatur;
2. post pauca verba introductoria caput nunc IV ponatur;
3. conceptus mundi evangelice seu biblice fusius et clarius exponatur, quomodo Deus, ex una parte, eum diligit creatione (cf. *Ps.* 8) et redemptione (cf. *Io.* 3, 16 s.; *1 Io.* 4, 14); ex altera parte, filios suos a mundi, totius in maligno positi (cf. *1 Io.* 5, 19), amore arceat (cf. *Iac.* 4, 4; *1 Io.* 2, 15 ss.) et ab eius spiritu amoveat (cf. *2 Pt.* 2, 20; *Col.* 2, 20), ne sint de mundo, licet sint in mundo (cf. *Io.* 17, 11. 14-16; *Io.* 15, 18 ss.), et ad eius conversionem et reconciliationem appetendam (cf. *Io.* 17, 18 coll. 3, 17; *2 Cor.* 5, 18-20) exhortetur, usque dum mundus transeat (cf. *1 Io.* 2, 17) et novi caeli et nova terra secundum promissa divina exspectandi, in quibus iustitia habitat, oriantur (cf. *2 Pt.* 3, 13);
4. deinde, principiis evangelicis clare enuntiatis praesertim cum capitulis IV anticipationem, ut dictum est, superflua et proluxa, manibus textui fortiter purgando absque timore illatis, demantur.

[*Subscripserunt etiam*] J. Oblak, ep. tit. Abbiritanus; J. Buchkremer, ep. tit. Aggar; J. Zimmermann, ep. Morombe; N. Geise, ep. Bogor; F. X. Nierhoff, ep. Floresta; J. Weinbacher, ep. tit. Tala; L. M. Janssen, ep. Hildesheim; V. M. Costantini, ep. Suessanus; H. Pachowiak, aux. Hildesheim; E. Schick, aux. Fulda; W. J. Demarteau, ep. Bandjarmasin; J. Hoffmann, ep. Frederico Westphalen; P. Sani, ep. Denpasar; J. H. Romeijn, ep. Samarinda; J. von Rudloff, ep. tit. Busiri; J. Wember, ep. tit. Vasada; Fr. von Streng, ep. Basel; H. Bliestle, sup. gen. M.S.F.

* * *

Em.mus Liénart, pro tempore Concilii Praesidentiae primus, occasione reditus Summi Pontificis in aulam conciliarem post iter ad « Uno », laudabiliter petivit, ut allocutio a Sanctitate Sua coram « Uno » habita actis Concilii insereretur.

Suggestio illa mihi videtur plenum sortitura esse effectum, si allocutio illa nec non verbum ad Patres conciliares post reditum in aula prolatum, de verbo ad verbum, ad instar appendicis, constitutioni *de Ecclesia in mundo huius temporis* addantur.

Etenim non tantum mundus totus sic verba ista admiratione digna et novum quoddam tempus inchoantia prae oculis habebit, sed normae etiam habebuntur clarae dialogi practici cum mundo huius temporis. Utinam preces meae audiantur.

* * *

De titulo. I. Variis in aula interventionibus apparuit titulum *Constitutionis pastoralis* non placere. Aliis non placuit verbum « Constitutionis », aliis vocabulum « pastoralis » displicuit. Nec schema decretum appellari posse alii dixerunt. Alii aliam designationem istius documenti proposuere, puta Constitutionis simpliciter dictae, Litterarum Concilii, Nuntii, vel Declarationis.

Quae cum ita sint, ea qua par est observantia proponere audeo sequentia.

II. Adiectivum « pastoralis » in omni casu dematur. *Rationes:* a) Periculum diminuendi valoris documenti quod sane aliis Concilii documentis non est minoris momenti, puta documento de S. Liturgia cui, licet summe pastoralis, vocabulum « pastoralis » praefixum non fuit.

b) Periculum multiplicandi sine ratione sufficienti Constitutionum classes. Duae classes nunc existentes plane sufficiunt (immo abundant). Denominatio « Constitutionis dogmaticae » a Concilio Vaticano I, ni fallor, inducta est. Constitutiones simpliciter dictae inde a Concilio Lateranensi IV, quatenus sciam, cognoscuntur; quae classis abstrahit a contento sive dogmatico (e. g. Const. Lat. IV, n. 1 *de fide catholica*) sive pastoralis strictius dicto (e. g. Const. Lat. IV, n. 21 de confessione et communione) sive iuridico (e. g. Const. Lat. IV, n. 38) etc. Concilii nostri constitutio *de S. Liturgia* ad hanc classem pertinet nec eidem alienus est triplex aspectus, nempe dogmaticus simul et pastoralis necnon iuridicus.

c) Usus exaggeratus vocis « pastoralis » a priori displicet. Memor sum iudicii ab auctore quodam allati: « Aujourd'hui la pastorale est comme la balatum. On la met partout » (J. COPPENS, *Ephem. Theol. Lovanien.* 41 [1965], p. 228).

III. Documentum nomine *Constitutionis* simpliciter dictae honoretur. *Rationes:* a) In nostro Concilio documenta maioris momenti *Constitutionis* nomine decorantur, cetera *Decreti* vel *Declarationis* (vel *Propositionum* vel *Voti*). (Iuvat tamen notare, saeculis elapsis, vocem « Decreti » ad res quam maxime dogmaticas et ad alias quaslibet designandas adhibitam fuisse, ut e Concilio Viennensi et praesertim Tridentino elucet. Unde per se usu verbi *Constitutionis* vel *Decreti* nihil quoad documentum momentum vel contentum concludere licet). Cum autem nostri Concilii mens in documentis vario modo designandis manifesta sit, et nemo non videat res in schemate XIII tractatas mereri, ut in documento maioris momenti pronuntientur, aequum et iustum est vocabulum *Constitutionis* in casu adhibere.

b) Nostris temporibus *Constitutio* potius sollemnitatem quandam do-

cumentum ecclesiastici connotat. Id quoque passim a doctoribus docetur. Abs onum autem non est, quod documentum quo dialogi cum mundo quodammodo inchoatio seu praelibatio exhibetur, voce *Constitutionis* sollemniter insignitur.

c) Absque dubio nostrum schema XIII multa continet nova (saltem quoad modum doctrinae exponendae), de quibus valere debet quae leguntur in schemate decreti *de institutione sacerdotali*, prooem. lin. 8 ss.: « ... in easque nova inducantur, quae huius Sancti Concilii *Constitutionibus et Decretis...* respondeant ». Utique doleo, quod loco citato non dicitur « huius Sancti Concilii documentis... respondeant », ne *Declarationes* a Concilio forte expediendae excludi videantur; nihilominus e textu citato mens Concilii apparet distinguentis inter Constitutiones et Decreta tantum, non autem admittentis alias designationes, puta *Litterarum*.

d) Siquidem argumenta a quibusdam allata contra titulum *Constitutionis* simpliciter dictae non procedere videntur. Sola superficiali consideratione Constitutionum Concilii Lat. IV, Lugd. I et II, Lat. V, Vat. II (quoad S. Liturgiam) patefit Constitutionis notionem non licere restringere ad res dumtaxat constitutivas quas vocant. Huiusmodi explicatio cohaeret cum modo loquendi mundano qui derivatur a Constitutionibus quas appellant civilibus. E contra, modus loquendi in Ecclesia usitatus vocem Constitutionis etiam ad id extendit quod quomodolibet ab auctoritate competenti pronuntiatum sive iubendo sive disponendo sive decernendo sive docendo sive approbando sive exhortando sive alio modo, uti liquet Constitutionibus Conciliorum supra citatorum. Cf. insuper Ulpian. in Dig. I, 4, 1, § 1.

e) Tituli hactenus propositi non placent. In specie non placet titulus *Litterarum Concilii* — iste titulus vix aptus est; nam clare exprimi oportet eos quos litterae alloquuntur, quod difficulter fieri potest, cum tot sint homines; titulus omnino novus erit, in Conciliis generalibus nondum usitatus; nec iuvat allegare *Epistulas* puta Concilii Constantinopolitani I (cf. Conciliorum Oecumenicorum *Decreta* (sic!), Centro di Documentazione Istituto per le Scienze Religiose, Bologna 1962, pp. 21 ss.) vel S. Cyrilli et Synodi Alexandrinae (*l. c.*, pp. 39 ss.) vel S. Cyrilli ad Nestorium (*l. c.*, pp. 35 ss.). Sunt enim aliquid toto caelo diversum. Praeterea clarissime citantur ii ad quos *Epistulae* diriguntur.

Nec placet titulus *Nuntii* — magis connotat documentum ut ita dicam transitorium, momentaneum. Consideranti praeterea istum *Nuntium* quem ineunte Concilio nostro Patres conciliares, non autem Concilium qua tale, misit, non placebit in posterum in uno eodemque Concilio duplicem fuisse nuntium, unum nempe, quem Patres conciliares, non autem Concilium dedit, alterum quem ipsum Concilium in mundum misit. Sic erit periculum vel diminuendi valorem Nuntii a Concilio forte dandi vel iniuste augendi valorem Nuntii a Patribus conciliaribus dati. Neutrum arridet.

Etiam titulus *Declarationis* non placet. Haec enim ultimum locum inter documenta nostri Concilii tenere videtur, saltem quoad documentum sollemni-

tatem. Quapropter in casu, ratione habita rerum tractatarum, titulus Declarationis non decet.

Ergo maneat titulus *Constitutionis* simpliciter dictae, dematur vox *pastoralis*.

[*Subscripserunt etiam*] J. Wember, ep. tit. Vasada; H. Bliestle, sup. gen. M.S.F.; J. Zimmermann, ep. Morombe.

72

EXC.MUS P. D. IOSEPH RAPHAEL PULIDO MENDEZ

Archiepiscopus tit. Cyrrhensis, coad. c.i.s. Emeritensis in Venezuela

Titulus. Dum vocabulum « constitutio » stabilia, fundamentalia, normas ex altioribus principiis fixas suggerit, « pastoralis » et illud de « mundo huius temporis » mentem dirigunt ad mutabilia et decursu temporis mutanda.

Ne igitur immutabilia pro circumstantialibus nec eventualia tanquam fundamentalia sumantur, quam maxime perspicue haec duo distinguantur. Fatendum est textum allatum orbatum esse sufficienti distinctione inter ea quae permanentia diiudicari debent et applicationes practicas decursu temporis semper aptandas. Huic deficientiae provideatur.

Expositio introductiva: De hominis condicione in mundo hodierno. N. 6, pag. 8, lin. 11. Addatur: « Haec conditionum subversio, ineunte automationem ac cibernetica, iamiamque ingentior adhuc praevideatur ». *Ratio:* tum automatizatio tum cibernetica mundum huius temporis — praesertim societates industriales — pervadere inceperunt, eorumque influxus sociales ingentiores ab specialistis praevidentur quam influxus industrializationis.

Pars I: De Ecclesia et condicione hominis. Prooemium. N. 10, pag. 12, lin. 7. Post verba « signa praesentiae Dei », addatur « providentis ». *Ratio:* clarius apparebit omnia quae in schemate deinceps dicentur, idem etiam sensus historiae, sub ductu Dei evenire. Universa enim Deus « providentia sua tuetur atque gubernat » (Conc. Vat. I, DENZ. 1784).

Cap. I: De humanae personae vocatione. N. 13, pag. 14, linn. 19-23. Omittatur paragraphus « Ceterum, etsi hodierni ... erga plenam dignitatem spiritualem ». *Ratio:* locum logicum obtinebit infra, ad calcem n. 16, pag. 16. Hic non de indole sociali sed de dignitate spirituali loquitur.

N. 15, pag. 15, lin. 19. Libertas definiatur ratione ultimi finis, ut modus scil. proprius creaturarum spiritualium sese in bonum sibi ultimum movendi (cf. S. THOMAS, *S. Theol.* I, 83, l. c.; 59, 3; I-II, 13, 6; cf. I, 59, 1). *Ratio:* e hodiernis condicionibus — tum socialibus tum psychologicis — perplures libertatem vel prorsus negant vel male intellegunt (cogita problema saepius agitatum de possibilitate vel impossibilitate culpabilitatis).

N. 16, pag. 16, lin. 10. Addatur, ad calcem, quae supra sub n. 13 (pag. 14,

linn. 19-23) inveniuntur (scil.: « Ceterum, etsi hodierni ... erga plenam dignitatem spiritualem »).

Addatur insuper — praevia condensatione — quae infra, sub n. 35 dicuntur (pag. 28, linn. 3-16: de fundamentis theologicis vitae socialis). *Ratio*: hic est earum notionum locus logicus.

N. 20, pag. 18. Huc transferatur — summam — quae infra, sub n. 36 (pag. 28, linn. 17-32: Verbum Incarnatum et coniunctio humana). *Ratio*: hic est locus logicus.

N. 20, pag. 18, lin. 39. Loco « itaque », substituatur « insuper ». *Ratio*: ea quae dicuntur, ex praecedentibus non concludunt.

Linn. 39-40. Ampliore sermone et argumentis theologicis evolvatur haec idea, praesertim quod attinet ad problema doloris. Prae oculis habeantur non tam dolores Christi quam sensus dolorum nostrorum (en problema homini hodierno). Hoc autem fieri potest sub lumine *Gal.* 2, 20 (« Vivo ego, iam non ego, Christus vero in me vivit ») et *Col.* 1, 24 (« Adimpleo in carne mea [= in me] ea quae desunt passionum Christi, pro corpore eius quod est Ecclesia »): hinc enim exurgit valor redemptivus dolorum nostrorum, utpote qui a Christo Domino assumpti, ipse Christus in nobis patitur et mundum redimit. *Ratio*: celsitudo vocationis hominis — de qua agitur in hoc capite — in clariore luce ponitur. Insuper, via paratur ad ea quae dein dicuntur et sacrificium proprii egoismi exigunt.

Cap. II: De hominum communitate. Sectio I: De principiis fundamentalibus. N. 22, pag. 21, lin. 28. Ubi dicit: « Iamvero ubi ordo », dicatur: « Ubi enim ordo ». *Ratio*: e latinitate. Non enim disiunctio introducitur, nec « minor » syllogismi enucleatur, sed simpliciter ea quae in linn. 25-28 dicuntur explicantur.

N. 22, pag. 21, linn. 31-34. Omittere a « Quamobrem homo » usque ad « fundamentum exstruat ». *Ratio*: haec veluti conclusio non respondet titulo n. 22 (de interdependentia humanae personae et humanae societatis).

Nexus latet inter prius dicta et postremam paragraphum (scil.: quod homo Dei donis etiam indigeat « ut civitatem terrenam super solidum iustitiae et caritatis fundamentum exstruat »).

N. 23, pag. 22, linn. 8-9. Intercalare paragraphum quae sub n. 25 (pag. 22, linn. 32-38) invenitur (scil., ab « Exinde patet » ad « obtemperare possint »). *Ratio*: est ordo logicus. Vitatur mixtio principiorum cum eventualibus (cf. observationes ad titulum).

N. 24, pag. 22, lin. 26. Post « ad vitam privatam protectionem », addatur « ad libertatem religiosam ». *Ratio*: res tam magni momenti — obiectum alicuius declarationis conciliaris — praetermittenda non videtur in huiusmodi enumeratione. Coharentia Concilii secumipso, hoc postulare videtur.

N. 25, pag. 22, linn. 32-38. Omittere (scil. transferatur ad n. 23; cf. supra). *Ratio*: huius paragraphi locus logicus est dimidiato n. 23. Afirmatio a lin. 39, totam suam vim acquirit si immediate post lin. 31 venit.

N. 25, pag. 22, lin. 39. Nisi interpolatio fiat linn. 32-38 post lin. 8

— prout supra suadetur —, loco vocabuli « necessario » dicatur « convenienter ». *Ratio*: argumenta prolata non concludunt ad « ordinem sociale *necessario* in dies evolvi », sed tantum quod « oportet... ut incessanter... etc. » (ib., pag. 23, linn. 2-3).

Sectio 2: De viis sequendis. N. 27, pag. 23, lin. 40. Loco vocabuli « mutilationes », dicatur « sterilizatio ». *Ratio*: non quaelibet mutilatio « humanae personae integritatem violat » (ibid.), sicut v. g. chirurgicis interventio vi principii totalitatis. E contra vero sterilizatio.

N. 29, pag. 24, linn. 27-41. Brevius condensetur. *Ratio*: illatio idearum infirmatur tam longa disceptatione de amore inimicorum.

N. 31, pag. 25, lin. 29. Loco « ingentes », substituaturs « iniustae ». *Ratio*: inaequalitates, saltem culturales, semper erunt « ingentes »; attamen non necessario « scandalum movent »: possunt enim a capacitate intellectuali uniuscuiusque pendere.

N. 32, pag. 26, lin. 25. Omittatur verbum « extremam ». *Ratio*: Multo ante quam aliquis « in extremam incidit egestatem », iam eius « libertas debilior fit et quasi exstinguitur » (quando, scil. conditiones socio-oeconomicae exercitium libertatis coarctant, ut puta si quis magno ingenio capacitate intellectuali praedito, ob penurias oeconomicas scientiarum studio vacare nequit).

N. 34, pag. 27, lin. 26. Loco « magni animi sint », dicatur « psychologicè ac spiritualiter adulti sint » (vel quid simile). *Ratio*: « Magni animi esse », ambiguitate laborat. Vernacula lingua verti potest per « mucha esperanza o confianza », vel « fuerte personalidad » (ubi « fuerte » idem sonat ac « formada » sed etiam ac « dura, difícil », etc.

N. 35, pag. 28, linn. 3-16. Summatim, transferatur ad n. 16 (pag. 15 s.). *Ratio*: Illic est locus logicus. Mirum est fundamenta theologica inter « vias sequendas » adnumerari ...

N. 36, pag. 28, linn. 17-32. Summatim, transferatur ad n. 20 (pag. 18). *Ratio*: hic est ordo logicus.

Cap. III: Quid significet humana navitas in universo mundo.

N.B. Super capitibus III et IV huius primae partis schematis omnia quae animadvertenda veniunt ad tria reduci possunt, vid., ad mixtionem, omissionem et repetitionem.

Quoad mixtionem. Agendo de valore navitatis humanae qua talis, miscentur quaestiones quae ad valorem subiectivum morale vel meritorium vitae aeternae pertinent (v. g.: n. 38, pag. 30, lin. 26; n. 39, pag. 31, linn. 31-38).

Loquendo de munere Ecclesiae in mundo hodierno, quaestiones miscentur quae potius ad valorem navitatis humanae pertinent (v. g.: n. 50, pag. 39, linn. 10-22; n. 52, pag. 40 s., integre).

Quoad omissionem. Valor navitatis humanae reponitur in cooperatione cum Deo creatore, praetermisso valore redemptivo.

Nexus civitatis terrestri cum Regno proponitur ad modum alicuius pii exempli (n. 43, pag. 33, lin. 41), praetermittens momentum similitudinis et

imaginis in theologia christiana, alibi recognitum a Concilio, scil. loquendo de persona humana, in n. 16, pag. 15, linn. 36 ss.

Quoad repetitionem. Minoris momenti diiudicandae sunt repetitiones, nisi illationem idearum perobscurent.

In sequentibus, fere merà nova paragraphorum ordinatione, in emendationem tum mixtionum, tum omissionum, tum repetitionum, conntemur.

N. 38, pag. 30, linn. 25-26. Deleas « si recte ordinatur ». *Ratio*: etiam si non recte ordinetur (v. g. ex errore vel limitatione humana), « Dei voluntati respondet » (ib., lin. 26). Nonne etiam agitur de navitate omnium hominum « sive in Deum credant sive non credant » (n. 37, pag. 30, lin. 2)? Nonne omnis « homo mandatum accepit ut terram sibi subiiceret, etc. » (n. 38, pag. 30, linn. 29-32)?

N. 38, pag. 30, lin. 26. Post « haec navitas », addatur: « obiective (vel « in seipsa ») considerata ». *Ratio*: problema ponitur de valore obiectivo navitatis humanae, independenter a suo valore sive subiectivo morali sive meritorio vitae aeternae, sicut ab actione gratiae Dei. Agitur enim de sensu navitatis hominis etiam pagani vel peccatoris, ut, puta, conatus quibus etiam paganus vel peccator « conditiones vitae socialis meliores reddere » (ib., lin. 25) aggreditur.

N. 38, pag. 30, lin. 28. Addatur: « Deus enim noluit ut vacua essent sapientiae suae opera » (e lin. 34 hic transfertur). *Ratio*: quae sequuntur, hanc ideam evolvunt et explicant.

N. 38, pag. 30, lin. 29. Loco « Ad imaginem enim Dei », dicatur: « Quapropter, ad imaginem Dei ». *Ratio*: induit modum quo Deus providit « ne vacua essent sapientiae suae opera » (ibid.).

N. 38, pag. 30, lin. 34. Omittatur. *Ratio*: transfertur ad lin. 28.

N. 39, pag. 31, lin. 23. In fine, addatur: « Unum tamen manet omnino necessarium ... (usque ad:) Christus autem Dei » (linn. 31-38, demptis clausula lin. 33 et vocabulum « veraci » lin. 34). *Ratio*: est locus logicus.

N. 39, pag. 31, lin. 27. Omittatur nota 7. *Ratio*: textus Romani Pontificis de inserviendis fratribus sermonem facit, non vero de excolendo mundo.

N. 39, pag. 31, lin. 29. Loco « divinae doctrinae », dicatur: « divini consilii ». *Ratio*: conformius est veritati rei.

N. 39, pag. 31, lin. 33. Omittatur: « secundum mentem Creatoris ordinentur ». *Ratio*: utpote quod agitur de valore obiectivo navitatis humanae (cf. supra ad n. 38, pag. 30, lin. 26), dummodo dentur ceterae conditiones quae in textu indicantur (linn. 34-36), necessario « secundum mentem Creatoris » ex seipsis ordinantur.

N. 39, pag. 31, lin. 34. Omittatur vocabulum « veraci ». *Ratio*: vocabulum ambiguitate laborat (scil.: verum obiectivum vel subiectivum?).

N. 39, pag. 31, linn. 31-38. Omittatur (i. e.: transferatur — modificationibus propositis — ad calcem lin. 23). *Ratio*: illuc est locus logicus. Insuper clariore luce apparent ea quae dicuntur initio n. 40.

N. 40, pag. 31, lin. 39. Omittatur: « 40. [De rerum terrestrium autono-

mia] ». *Ratio*: quae sequuntur, logice pertinent ad n. 39, et locanda sunt post lin. 30 ipsius pag. 31.

N. 40, pag. 32, lin. 3. Hic transferatur numerus et titulus: « 40. [De rerum terrestrium autonomia] ». *Ratio*: est locus logicus.

N. 40, pag. 32, lin. 40. In nota 11, addatur *Rom.* 1, 19 s. *Ratio*: textus paulinus explicite affirmat ea quae in lineis superioribus dicuntur, et quidem « ex parte hominis » (quod deest in textu citato).

N. 40, pag. 32, linn. 41-43. Vel omittere textum Indii, vel in fine lin. 43 addatur: « Et ipse Paulus scripsit: Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis » (*Rom.* 1, 21-23). *Ratio*: non modo testimoniis profanis arguendum videtur ...

N. 40, pag. 33, ante lin. 3. Mutandus est ordo numerorum sequentium, prout indicabimus. *Ratio*: aspectui redemptivo humanae navitatis providere; mixtionem vitare; repetitiones eludere. Cf. supra, notam ad cap. III.

Ordo propositus, est sequens (additis paucis modificationibus): 1) n. 50, pag. 39, linn. 10-22; 2) n. 51, pag. 39, linn. 24-27; 3) n. 52, pag. 40-41 (integre); 4) nn. 41-49 (integre); 5) quae desunt n. 51; 6) n. 53, etc.

Modificationes proponuntur sub unoquoque numero actuali.

N. 41, pag. 33, lin. 3. Loco « 41. [De ratione inter humanam actionem et Regnum Dei] », dicatur: « 43. De ratione inter humanam actionem et Regnum Dei eschatologicum ». *Ratio*: quoad n., novus ordo suggeritur (cf. supra). Quoad additionem vocabuli « eschatologicum »: accuratius praecingitur quaestio de relatione humanae navitatis cum ultimo historiae termino. De cetero, totum cap. III agit de ratione inter decursum humanae historiae et Regnum Dei iam in mysterio praesens (n. 43, pag. 34, linn. 16 s.).

N. 42, pag. 33, lin. 24. Mutetur n.: loco 42, legas « 44 ». *Ratio*: novus ordo, magis logicus, supra propositus est.

N. 42, pag. 33, linn. 23-24. Omittatur « Sic ex talentis suis fructum afferens, homo ut servus bonus et fidelis Evangelii, mercede dignus est ». *Ratio*: agitur de hominis activitate qua tali, et qua talis activitas hominis non est mercede digna (Requiritur gratia: C. Trident., DENZ. 809, etc.).

N. 42, pag. 33, linn. 23-36. Huic paragrapho alia praecedat qua ostendatur quomodo etiam in ordine mere humano humana navitas hominem perficiat. *Ratio*: a) Clarius appareat discrimen inter valorem obiectivum et valorem meritorium actionis humanae (prout iacet, textus linn. 15-36, permiscet utrumque aspectum). b) Labor humanus obiective sumptus, scil. simpliciter ut est humanus, gaudet valore etiam respectu Regni Dei, nam: consilio divino obtemperat (n. 38, pag. 30, linn. 29-32; n. 39, pag. 31, linn. 15-22), ad hominis incrementum confert (n. 39, pag. 31, lin. 22), et cooperat quasi socio cum Deo creatore (ibid.) ac redemptore. Hisce vero lineis schematis, prout iacent,

valor terrestris navitatis humanae iniuriose restringitur navitati quae fiat in gratia.

N. 43, pag. 33, lin. 37. Mutetur n.: loco « 43 », dicatur « 45 ». *Ratio*: suggestus ordo servetur.

N. 43, pag. 33, lin. 41. Loco « non dubitat quin civitati terrestri exemplum proponat ipsius Civitatis », dicatur: « non dubitat quominus civitas terrestris imaginem exprimere debeat ipsius civitatis ». *Ratio*: ne humanae navitatis nexus cum Regno reducatur ad piam comparisonem, sed e contra ad theologiam notionem imaginis extollatur (cf. N.B. ad cap. III harum animadversionum).

N. 43, pag. 34, linn. 2-3. Loco « Item recta socialis corporis ordinatio iure cum Corpore mystico comparari potuit », dicatur: « Propterea de recta socialis corporis ordinatione, etiam aliqua ratione dici poterit quod de Christi corpore mystico ». *Ratio*: sunt verba ipsius Romani Pontificis in nota 17 relata, quae non modo non obnubilant notionem imaginis, sed eam in lucem ponunt.

N. 44, pag. 34, lin. 18. Loco « 44 », inscribatur « 46 ». *Ratio*: ordo propositus.

N. 45, pag. 34, lin. 37. Loco n. « 45 », legatur « 47 ». *Ratio*: suggestus ordo hanc mutationem requirit.

N.B. Prout iacet, textus schematis, loquendo de navitatis humanae ratione, hucusque nondum egerat de Redemptione. Sed insuper nec in hoc loco agitur sub angulo participationis humanae navitatis in opere redemptivo.

N. 46, pag. 35, lin. 15. Mutetur n. « 46 », pro « 48 ». *Ratio*: est ordo propositus supra.

N. 46, pag. 35, linn. 17-19. Substituantur verba « Ecclesia ... persequitur ... », per « christiani ... persequuntur ... ». *Ratio*: nondum de Ecclesia sed de hominibus agitur. Quod attinet ad Ecclesiam, iisdem verbis dicitur sub n. 51, pag. 40, lin. 4 (proprio loco).

N. 47, pag. 35, lin. 36. Pro n. « 47 » ponatur « 49 ». *Ratio*: cf. ordinem suggestum.

Cap. IV: De munere Ecclesiae in mundo huius temporis. *N.B.* Prout supra dictum est (cf. *N.B.* ad cap. III), quaedam ex hoc cap. IV ad cap. III transferenda videntur. Inde sequitur parca mutatio inducenda esse in paragraphos, ut illationi idearum obtemperetur.

N. 48, pag. 38, lin. 1. N. « 48 » mutandus pro « 50 ». *Ratio*: ut servetur ordo suggestus.

N. 49, pag. 38, lin. 15. Loco n. « 49 », supponatur « 51 ». *Ratio*: iteratur quaestio de ordine proposito.

N. 49, pag. 38, linn. 28-30. Omittatur paragraphus ille: « Semper enim homo scire desiderabit, saltem confuse, quae sit significatio suae vitae, sui conatus, suae mortis ». *Ratio*: inutilis est repetitio eorum quae dicta sunt sub n. 37, pag. 30, linn. 1-5.

N. 49, pag. 38, lin. 30. Substituatur « haec problemata » pro « hoc problema ». *Ratio*: praecedens emendatio hoc exigit.

N. 49, pag. 38, lin. 32. Supponatur « huic quaestioni » loco « his quaestionibus ». *Ratio*: praecedens emendatio.

N. 50, pag. 39, lin. 7. Loco « 50. [Ordo redemptionis ordinem creationis assumit] », inscribatur: « 52. [De missione universali Ecclesiae] ». *Ratio*: ob ordinem propositum, fere omnia huius numeri ad cap. III, novo n. 41 transferenda sunt.

N. 50, pag. 39, lin. 10. Post vocabulum « efficitur », nova paragraphus constituatur, sic « 41. [Ordo redemptionis ordinem creationis assumit]. Fides insuper nos docet Deum qui novissimis temporibus in Verbo incarnato se revelavit, ipsum esse ... » (etc., usque ad lin. 23 inclusam).

Parvis iis mutationibus introductis, a lin. 10 usque ad 23 omnia transferantur ad cap. III, post n. 40, pag. 33. *Ratio*: omissioni valoris redemptivi humanae navitatis providetur (cf. *N.B.* ad cap. III, harum animadversionum).

N. 51, pag. 39, lin. 24. Omittantur sequentia: « 51. [De missione universali Ecclesiae]. Imprimis, cum ordo », et loco horum verborum dicatur: « Cum enim ordo », et sequatur textus prout iacet usque ad finem numeri 51 (pag. 40, lin. 17). *Ratio*: est exigentia ordinis novi.

N. 51, pag. 40, lin. 5. Loco « ad nullam alligatur particularem cultus humani formam aut systema politicum », inscribatur: « ad nullum alligatur particulare systema politicum ». *Ratio*: quod in textu dicitur de cultura, *proprio loco* (scil. n. 70, pag. 54, linn. 37-38), pulchrius et *accuratius* iteratur, scil. Ecclesia ad nullam culturam « exclusive et indissolubiliter » alligatur: his adverbiiis omissis — uti fit in n. 51, pag. 40, lin. 5 —, nimis affirmatur: Vetus enim Testamentum aliquomodo alligatur ad culturam hebraicam, et Novum Testamentum ad formas mediterraneas.

N. 52, pag. 40, lin. 18. Loco « 52. [De unione inter fidem et vitam concretam] », legatur: « 42. [De unione inter fidem et vitam concretam]. Imprimis, cum ordo redemptionis ordinem creationis comprehendat, res universae omniaque problemata humana necessario rationem habent ad Redemptionem » (et sequatur: « Alterum consecrarium, haud minoris momenti ... » etc., prout est in textu, usque ad finem n. 52 (pag. 41, lin. 18).

Supradictis mutatis, totus hic n. transferatur ad cap. III, post novum n. 41. *Ratio*: subvenitur omissioni valoris redemptivi navitatis humanae (cf. *N.B.* ad cap. III, harum animadversionum).

N.B. Translationes quae proponuntur ex cap. IV ad III, praeter memoratam omissionem emendare, vitant etiam mixtionem eorum quae pertinent ad valorem humani laboris cum iis quae potius respiciunt ad Ecclesiam « quatenus ut visibilem communitatem in hoc mundo existentem » (n. 48, pag. 38, linn. 4-5).

Insuper, non loqui de Redemptione in capite de valore navitatis humanae et explicite loqui de Redemptione in capite de Ecclesia in mundo huius

temporis, videtur innuere inter navitatem et historiam humanam, distinctionem quae et non facile probari potest, et theologiam historiae vel terrestrium activitatum perobscurat.

N. B. 2. Paragraphi et numeri quorum translatio ex IV ad III caput suadetur, multa continent quae repetunt nn. 45-47: Hi postremi numeri breviantur.

73

EXC.MUS P. D. SANCTUS QUADRI